
О РОЛИ РЕГИОНАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  

ПРИ ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ  

ФОРУМОВ МСЭ И ВПС

Региональное содружество в области связи яв
ляется открытой региональной международной ор
ганизацией с функциями межгосударственного ко
ординирующего органа в области электрической 
и почтовой связи, а также в сфере информатизации, 
объединяющей двенадцать полноправных участни
ков и шесть наблюдателей.

Полноправные члены РСС – это администрации 
связи Республики Азербайджан, Республики Армения, 
Республики Беларусь, Грузии, Республики Казахстан, 
Кыргызской Республики, Республики Молдова, Российс
кой Федерации, Республики Таджикистан, Туркмениста
на, Республики Узбекистан и Украины. 

Наблюдатели РСС – администрации связи Лат
вийской Республики, Республики Словения и Болгарии, 
которая вступила в РСС в ноябре прошлого года, а так
же операторы почтовой и электросвязи – Эсттелеком 
и Эстпочта, Финская почта и Международный оператор 
космической связи «Интерспутник». 

Высшим органом РСС является Совет глав адми
нистраций связи РСС.

В рамках РСС функционируют 12 постоянно дейс
твующих рабочих органов (комиссии и советы операто

ров), которые осуществляют деятельность в различных 
областях развития инфокоммуникационных технологий. 

Взаимодействие администраций связи участни
ков Содружества осуществляется в рамках профиль
ных комиссий РСС. Комиссии являются рабочими 
органами Содружества и осуществляют свою деятель
ность в соответствии с действующим законодательс
твом государств – участников РСС, Уставом РСС, реше
ниями Совета глав администраций связи РСС. 

В настоящее время работают: комиссия по ин
формационной безопасности Координационного со
вета государств – участников СНГ по информатизации 
при РСС и 9 комиссий Регионального содружества:

1) по координации международного сотрудничества; 
 2) по спутниковой связи, телевизионному 
и звуковому радиовещанию; 
 3) по вопросам регулирования использования 
радиочастотного спектра и ЭМС РЭС; 
4) по информатизации; 
5) по развитию людских ресурсов;
6) по экономике связи; 
7) по электросвязи; 
8) по почтовой связи; 
 9) по координации деятельности органов регу
лирования в области связи в РСС, а также Совет 
операторов электросвязи РСС и Совет операто
ров почтовой связи РСС.
Возглавляют работу этих органов заместители 

руководителей или руководители департаментов ад
министраций связи. 

Кроме этого, в целях исследований и выработ
ки необходимых предложений по конкретным воп
росам развития ИКТ создаются временные рабочие 
группы из высококвалифицированных экспертов ад
министраций связи участников РСС.

Действующая стратегическая линия развития 
стран – участников РСС, принятая в декабре 2006 го
да на юбилейном заседании РСС, – консолидация 
и интеграция в мировое информационное сообщес

РЕГИОНАЛЬНОЕ СОДРУЖЕСТВО  

В ОБЛАСТИ СВЯЗИ НА ПУТИ  

К ИНТЕГРАЦИИ В МИРОВОЕ  

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕСТВО

Г Е Н Е Р А Л Ь Н Ы Й  Д И Р Е К Т О Р 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

К О М И Т Е Т А  Р Е Г И О Н А Л Ь Н О Г О 

С О Д Р У Ж Е С Т В А  

В  О Б Л А С Т И  С В Я З И 

Нурудин Насретдинович 
Мухитдинов



356
М Е Ж Д У Н А Р О Д Н О Е  С О Т Р У Д Н И Ч Е С Т В О

тво. В мире и в регионе СНГ стремительно внедряют
ся информационнокоммуникационные технологии 
(ИКТ). В странах – участниках РСС внедрение и раз
витие ИКТ признается правительствами одним из 
приоритетных направлений и ведется активная рабо
та по развитию инфокоммуникаций. 

Основными стратегическими задачами РСС, оп
ределенными высшим органом Содружества – Советом 
глав администраций связи РСС, – являются:

 – расширение взаимовыгодных отношений меж
ду администрациями связи – участниками РСС, 
гармонизация развития отрасли связи;
 – взаимодействие с органами Содружества Не
зависимых Государств при разработке и реали
зации межгосударственных соглашений и про
грамм в области связи и информатизации;
 – совместное изучение предложений, представ
ляемых на форумы и конференции международ
ных организаций связи и в их рабочие органы, 
подготовка рекомендаций, отражающих общие 
интересы участников РСС.
Все международные форумы МСЭ и ВПС прохо

дят при активном участии региональных организаций, 
в том числе и РСС, представляющих консолидирован
ную и согласованную позицию своего региона. 

Руководство как Международного союза элект
росвязи, так и Всемирного почтового союза в послед
ние годы проводит работу по более тесному сотрудни
честву с региональными организациями, деятельность 
которых рассматривается как инструмент повышения 
эффективности проведения форума, конструктивной 
подготовки к ним администраций связи посредством 
представления общих предложений.

Региональные организации вышли на качествен
но новый уровень участия в международных форумах, 
который подтверждается рядом резолюций. В частности, 
резолюция 80 Полномочной конференции МСЭ решает:

 – поддержать гармонизацию общих предложе
ний на региональном уровне для представления 
на всемирные конференции;
 – поощрять как официальное, так и неофици
альное сотрудничество в интервале между кон
ференциями с целью устранения разногласий по 
вопросам повестки дня конференции.
Также можно отметить резолюцию последней 

Всемирной конференции радиосвязи МСЭ (резолюция 
72 (пересмотр ВКР07), прошедшей в октябре – нояб
ре прошлого года, которая учитывает, что координация 
подготовки к конференции на всемирном и региональ
ном уровнях принесет большую пользу государствам
участникам и успех будущих конференций будет за
висеть от повышения эффективности региональной 
координации и взаимодействия на межрегиональном 
уровне для проведения этих конференций. 

Совместная подготовка стран – участников РСС 
к международным форумам началась с середины 90х 
годов, постепенно активизируясь в дальнейшие годы. 

Вопросы подготовки администраций связи Реги
онального содружества в области связи к международ

ным форумам, как правило, рассматриваются Советом 
глав АС РСС, на котором утверждается план подготовки 
АС РСС к тому или иному собранию. 

Вся подготовительная работа администраций 
связи РСС сосредоточена в рамках профильных ко
миссий РСС. Учитывая сложность и масштабность воп
росов, внесенных в повестку дня той или иной конфе
ренции, в рамках комиссий РСС создается специальная 
рабочая группа, в задачи которой входит выработка со
гласованных предложений стран – участников РСС. По
мимо подготовки общих предложений, представители 
РСС выдвигаются в руководящий состав конференций. 

Признавая необходимость подготовки и внесе
ния общих предложений на международных форумах 
по вопросам связи и информатизации, Совет глав 
РСС на 30м заседании (2003 год, Кишинев) утвердил 
решение «О процедуре подготовки и представления 
общих предложений РСС на международные форумы 
в области связи и информатизации».

Принятие такого решения позволило заметно 
активизировать работу РСС на международных фору
мах, прошедших в последние годы. 

Это 23й Конгресс ВПС (2003 год, Бухарест, Ру
мыния), Всемирная встреча на высшем уровне по воп
росам информационного общества (2003 год, Женева, 
2005 год, Тунис), Региональная конференция радиосвя
зи (2004 и 2006 годы, Женева), Всемирная конференция 
развития электросвязи (март 2006 года, Доха, Катар), 
Полномочная конференция МСЭ (2006 год, Анталия), 
Ассамблея радиосвязи и Всемирная конференция ра
диосвязи (октябрь – ноябрь 2007 года, Женева).

В практику стало входить участие РСС в других 
подготовительных собраниях и форумах, которые про
ходят в других региональных организациях, такие ско
ординированные действия позволили эффективно про
водить работу по представлению и защите интересов 
АС РСС и обеспечить отражение практически всех пред
ложений в заключительных документах конференции.

В рамках РСС разработана стратегия взаимоотно
шений с другими региональными организациями МСЭ 
и ВПС, на базе которой заключены соглашения о сотруд
ничестве с АзиатскоТихоокеанским телесообществом 
(АРТ), Африканским союзом электросвязи (АТU), Евро
пейской конференцией администраций почты и элект
росвязи (СЕРТ), Межамериканской комиссией в облас
ти связи (CITEL), Панафриканским почтовым союзом 
(PAPU), Европейской организацией почтовых операто
ров (PostEurop), Лигой арабских государств (LAS).

На 31м заседании Совета глав РСС (2004 год, 
ЧолпонАта) утвержден «Порядок взаимодействия РСС 
с региональными организациями в области связи», при 
этом, как показывает опыт, взаимоотношения между 
региональными союзами осуществляются путем уста
новления регулярных контактов, двустороннего и мно
гостороннего обмена информацией о результатах 
деятельности союзов и опытом, а также взаимного при
глашения наблюдателей на заседания региональных со
юзов, особенно при подготовке к конференциям, конг
рессам и форумам МСЭ и ВПС.



357
Р Е Г И О Н А Л Ь Н О Е  С О Д Р У Ж Е С Т В О  В  О Б Л А С Т И  С В Я З И 

Такой подход позволяет Региональному содру
жеству осуществлять координацию позиций при рас
смотрении основных вопросов развития связи в рам
ках МСЭ и ВПС, а также реализацию двусторонних 
и многосторонних проектов в интересах всех регио
нальных союзов, конструктивную подготовку к важ

ным международным форумам МСЭ и ВПС как внутри 
РСС, так и на межрегиональном уровне. 

Для обеспечения реализации межгосударствен
ных программ, а также внедрения новых технологий 
в странах СНГ очень важно наличие соответствующей 
нормативноправовой базы. В этом вопросе РСС актив

Таблица 1

СПИСОК РУКОВОДИТЕЛЕЙ УЧАСТНИКОВ РСС

 ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

АС Российской Федерации  Игорь Олегович Щеголев Министр информационных технологий и связи РФ 

ЧЛЕНЫ СОВЕТА ГЛАВ АС РСС 

АС Азербайджанской Республики Али Мамед оглы Аббасов Министр связи и информационных технологий 

АС Республики Армения  Гурген Байтунович Саркисян Министр транспорта и связи 

АС Республики Беларусь Николай Петрович Пантелей Министр связи и информатизации 

АС Грузии экатерине Александровна  Министр экономического развития Грузии
 шарашидзе 

АС Республики Казахстан Куанышбек Бахытбекович Есекеев  Председатель Агентства Республики Казахстан 
по информатизации и связи 

АС Кыргызской Республики  Нурлан Чолпонбаевич Сулайманов Министр транспорта и коммуникаций 

АС Республики Молдова  Павел Алексеевич Бучацкий Министр информационного развития

АС Республики Таджикистан  Ашур Абдурахим Министр транспорта и коммуникаций

АС Туркменистана  Ресулберды Амангельдыевич  Министр связи 
 Ходжакурбанов 

АС Республики Узбекистан  Абдулла Нигматович Арипов  Заместитель Премьер-министра,  
генеральный директор агентства  
связи и информатизации 

АС Украины  Иосиф Викентьевич Винский Министр транспорта и связи Украины

НАБЛЮДАТЕЛИ

АС Республики Болгария  Пламен Вачков   Председатель Государственного агентства 
информационных технологий и связи 

АС Латвийской Республики  Айнарс шлесерс Министр сообщений 

АС Словении  Андрей Визьяк Министр экономики

МОКС «Интерспутник»  Вадим Евгеньевич Белов Генеральный директор 

Корпорация «Ителла Групп»  Алхо Юкка Президент и генеральный директор 
(Финляндская Республика)  

АО «эсттелеком»  Калм Валдо Генеральный директор 
(эстонская Республика)  

АО «эстонская почта»  Ааво Кярмас  Член правления
(эстонская Республика)  



358
М Е Ж Д У Н А Р О Д Н О Е  С О Т Р У Д Н И Ч Е С Т В О

но сотрудничает с МПА СНГ. В 2003 году подписано Со
глашение РСС – МПА СНГ о взаимодействии по разра
ботке модельных законов в сфере информатизации. 

Уже разработаны и приняты 8 модельных зако
нодательных актов в области связи и информатизации: 

 – «О принципах регулирования информационных 
отношений в государствах – участниках МПА СНГ»; 
 – «О трансграничном спутниковом телевизион
ном радиовещании и международном спутнико
вом информационном обмене»; 
– «О научнотехнической информации»; 
– «О персональных данных»; 
– «Об электронной цифровой подписи»; 
– «О международном информационном обмене»; 
– «О телекоммуникациях»;
– «О почтовой связи».
На стадии разработки находятся проекты модель

ных законодательных актов МПА СНГ: 
– «О праве на доступ к информации»; 
 – «Об информации, защите информации и ин
формационных продуктов»; 
 – «Концепция модельного информационного 
кодекса»; 
 – «Концепция обеспечения информационной безо
пасности Содружества Независимых Государств». 

Новая стратегическая линия – интеграция в миро
вое информационное сообщество. В последние годы во 
всем мире и в регионе СНГ начали стремительно внедрять
ся информационнокоммуникационные технологии (ИКТ).

Рассматривая достигнутые Содружеством результа
ты, необходимо отметить, что администрации связи ста
ли более активно участвовать в международных форумах. 
АС РСС не только представляют согласованные вклады, 
но и обеспечивают их отражение в заключительных доку
ментах конференций и ассамблей. Члены РСС все больше 
и больше представлены в руководящих составах конфе
ренций, а также выдвигаются и избираются на высшие ру
ководящие посты международных организаций. 

В настоящее время проводятся подготовитель
ные мероприятия к 24му Конгрессу Всемирного поч
тового союза и Всемирной ассамблее по стандарти
зации электросвязи, которые пройдут в 2008 году.

Также уже началась подготовка к Всемир
ной конференции развития электросвязи и Всемир
ной конференции радиосвязи МСЭ, которые пройдут 
в 2010 и 2011 годах соответственно.

Конечно, предстоит еще немало сделать для на
ращивания потенциала, укрепления научной базы на
ших администраций связи, расширения взаимовы
годных отношений с региональными организациями. 




